⁵⁷² "Tum etiam quia per baptismum configuratur homo passioni et resurrectioni Christi in quantum moritur peccato et incipit novam iustitiae vitam (III, q.66, a.2, c.).

⁵⁷³ La incorporación en Santo Tomás es concebida no tanto como una estable relación con Cristo, sino más bien como la acción de inserción, mediante la gracia, en los actos salvíficos de la vida de Cristo, estableciendo una unión mística con Cristo en la Iglesia. Cfr. COLMAN E. O'NEILL, *St. Thomas on the Membership of the Church*, in *The Thomist* 27 (1963), p.88-140.

⁵⁷⁴ Ibid. q.62, a.1, c.

⁵⁷⁵ Así la llama O'NEILL, cfr. o.c. p.124.

⁵⁷⁶ "Et ideo manifestum est quod character sacramentalis specialiter est character Christi, cuius sacerdotii configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi, ab ipso Christo derivatae" (III, q.63, a.3, c.).

⁵⁷⁷ "Quicumque autem accedit ad baptismum, ex hoc ipso ostendit se rectam fidem Christi habere, et hoc sacramentum venerari, et velle se Ecclesiae conformare, et velle a peccato recedere"(III, q.69, a.9, ad.3.).

orientado en doble perspectiva. Camina hacia la gloria, y para conseguirla recibe la gracia, y está consagrado al culto divino de la Iglesia presente en la tierra, mediante el carácter sacramental⁵⁷⁸.

Este camino de santificación que ha iniciado el bautismo se consuma en la eucaristía, el bautismo es el "principium spiritualis vitae et ianuam sacramentorum". La Eucaristía es, en cambio, "quasi consumatio spiritualis vitae". El Angélico expresa así esta centralidad eucarística de la Iglesia:

Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitae, et omnium sacramentorum finis...per sanctificationis enim omnium sacramentorum fit praeparatio ad suscipiendam vel consacrandam Eucharistiam. Et ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandam spiritualem vitam, perceptio autem Eucharistiae est necessaria ad consummandam ipsam...per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam. Et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam. Et sic, sicut ex fide Ecclesiae credunt, sic ex intentione Ecclesiae desiderant Eucharistiam: et per consequens recipiunt rem ipsius⁵⁷⁹.

El que la Eucaristía sea el centro de la vida eclesial en la doctrina de Tomás de Aquino se explica porque, en ella se contiene "aliquid sacrum absolute, scilicet ipsum Christum"⁵⁸⁰.

Este sacramento además significa y causa la comunión con Cristo y los demás miembros de la Iglesia, por eso recibe el nombre de "communio vel synaxis"⁵⁸¹. Entre los efectos que produce Tomás señala la "refectio spiritualis", la defensa del cuerpo y del alma, la alegría espiritual, la "adeptio gloriae", la gracia, etc., sin embargo, entre ellos sobresale la unidad de la Iglesia: "unitas Corporis Mystice est fructus corporis veri percepti"⁵⁸².

Santo Tomás usa de la variada temática simbólica de la tradición para expresar este efecto de la Eucaristía en la Iglesia. Así alude a la fracción de la hostia en tres partes como símbolo de la tripartita división de los estados de la Iglesia, es decir, la realidad de toda la Iglesia⁵⁸³, poniendo de relieve su naturaleza escatológica y por consiguiente la naturaleza de la vida sacramental.

La Civitas Dei en el tiempo se constituye como tal por estar en camino a la Celestial. La

⁵⁷⁸ Cfr. III., q.63, a.3, c. La misma definición de cristiano se encuentra en un texto del Conc. Vat.II: Lumen Gentium, c.2, n.11.

⁵⁷⁹ III, q.73, a.3, c.

⁵⁸⁰ III, q.73, a.1, ad.3.

⁵⁸¹ "hoc sacramentum habet triplicem significationem. Una quidem respectu praeteriti: inquantum scilicet est commemorativum Domenicae passionis, quae fuit verum sacrificium...et secundum hoc nominatur sacrificium...Aliam autem significationem habet respectu rei presentis, scilicet ecclesiasticae unitatis, cui homines congregantur per hoc sacramentum. Et secundum hoc nominatur communio vel synaxis... quia communicamus per ipsam Christo; et quia participamus eius carne et deitate, et quia communicamus et unimur ad invicem per ipsam...Tertiam significationem habet respectu futuri: inquantum scilicet hoc sacramentum est prefigurativum fruitionis Dei, quae erit in patria. Et secundum hoc dicitur viaticum: quia hoc praebet nobis viam illud perveniendi. Et secundum hoc dicitur Eucharistia, id est bona gratia: quia gratia Dei est vita aeterna... Dicitur etiam in graeco metalepsis id est, assumptio, quia ut Damascenus dicit per hoc Filii deitatem assumimus" (Ibid. a.4, c.).

⁵⁸² III, q.82, a.9, ad.2; cfr. Supl.q.17, a.3, ob.3.

⁵⁸³ In I Cor.11,24 (665): "significat autem hostia consecratae divisio...Tertio diversas partes Ecclesiae. Nam eorum qui sunt membra Christi, quidam adhuc in hoc mundo peregrinantur; quidam vivunt in gloria cum Christo, et quantum ad animam et quantum ad corpus; quidam autem expectant finalem resurrectionem in fine mundi, et hoc significat divisio hostiae in tres partes". Cfr. IV Sent.d.12, q.1, a.3, 3 c. y ad.1; III, q.83, a.3, ad 1; a.6, ad 6.

vida sacramental en Cristo en espera del encuentro definitivo con Cristo Glorificado, es propia de este estado peregrino. Esta naturaleza escatológica de la Iglesia y del sacramento se expresa mediante este simbolismo⁵⁸⁴.

Al significado indicado agrega otro, el símbolo de la Pasión de Cristo en la fracción del pan. De este carácter sacrificial de la Eucaristía se deduce el valor universal, y valor de unificación de la comunidad eclesial sea actual o potencial bajo la misma Cabeza, Cristo. Usa también de la mezcla del agua con el vino como símbolo de la incorporación del pueblo a Cristo: